de Nova Santa Helena – MT firme Convênio com o Município de Terra Nova do 
Norte – MT, para repassar valores quando for compelido enviar criança/menores em 
situação de risco e/ou abandono, ou seja, vulnerabilidade social.  

3. O Convênio a ser firmado será no valor global de R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais), sendo o repasse realizado em 11 (onze) parcelas A 
vigência será até 31/12/2021, todavia, em havendo interesse, poderá ser 
prorrogado, mediante Termo Aditivo. 

4. Como é de conhecimento de todos, no Município temos casos em 
que os genitores e/ou responsáveis pelos menores acabam não cumprindo

[...]

para a CASA LAR “SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS”, situada naquele 
Município e devidamente vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social, que 
atende crianças e adolescentes/menores em situação de risco e/ou abandono. 

§ 1º - O valor global do repasse será de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), 
repassado em 11 (onze) parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 2.180,00 (dois 
mil cento e oitenta reais) e as demais no valor de R$ 2.182,00 (dois mil cento e 
oitenta e dois reais) cada. 

§ 2º O Convênio firmado entre o Município de Nova Santa Helena - MT e o Município 
de Terra Nova do Norte – MT terá validade até 31de Dezembro de 2021, sendo que, 
havendo interesse, poderá ser prorrogado mediante Termo Aditivo, desde que o